⁸⁰¹ Sharples 1991, *ad loc.*

⁸⁰² Bobzien 1998, p. 200 ss.

⁸⁰³ Sedley 1993, pp. 314-320.

⁸⁰⁴ *Ibid.*

abitanti della città intendano arrendersi sia che preferiscano morire, è necessario che Casilino cada nelle mani di Annibale. La necessità non condizionata non può mutarsi in alcun modo, al contrario, qualora si tratti di necessità condizionata, occorre considerare ciò che la condiziona. È possibile dunque distinguere tra varie tipologie di necessità: che gli uomini muoiano, per esempio, è una necessità senza condizione; che si cibino invece non è necessario, se non a condizione che non vogliano morire di fame. Occorre dunque esaminare sempre la natura della condizione, qualunque essa sia:

Puto igitur esse hanc necessitudinem, cui nulla vi resisti potest, quo ea setius id, quod facere potest, perficiat, quae neque mutari neque leniri potest. [Atque, ut apertius hoc sit, exemplo licet vim rei, qualis et quanta sit, cognoscamus. Uri posse flamma ligneam materiam necesse est. corpus [animal] mortale aliquo tempore interire necesse est; atque ita necesse, ut vis postulat ea, quam modo describebamus, necessitudinis]. Huiusmodi necessitudines cum in dicendi rationes incident, recte necessitudines appellabuntur; sin aliquae res accident difficiles, in illa superiore, possint fieri, quaestione considerabimus. Atque etiam hoc mihi videor videre, esse quasdam cum adiunctione necessitudines, quasdam simplices et absolutas. Nam aliter dicere solemus: «necesse est Casilinenses se dedere Hannibali»; aliter autem: «necesse est Casilinum venire in Hannibalis potestatem». Illic, in superiore, adiunctio est haec: «nisi si malunt fame perire»; si enim id malunt, non est necesse; hoc inferius non item, propterea quod, sive velint Casilinenses se dedere sive famem perpeti atque ita perire, necesse est Casilinum venire in Hannibalis potestatem. Quid igitur haec perficere potest necessitudinis distributio? Prope dicam plurimum, cum locus necessitudinis videbitur incurrere. nam cum simplex erit necessitudo, nihil erit quod multa dicamus, cum eam nulla ratione lenire possimus; cum autem ita necesse erit, si aliquid effugere aut adipisci velimus, tum adiunctio illa quid habeat utilitatis aut quid honestatis, erit considerandum. Nam si velis attendere, ita tamen, ut id quaeras, quod conveniat ad usum civitatis, reperias nullam esse rem, quam facere necesse sit, nisi propter aliquam causam, quam adiunctionem nominamus; pariter autem esse multas res [necessitatis], ad quas similis adiunctio non accedit; quod genus [ut] homines [mortales] necesse est interire, sine adiunctione; ut cibo utantur, non necesse est nisi cum illa exceptione «extra quam si nolint fame perire». (Cic. inv. 2, 170-172)

Ritornando a *fat.* 30, che Socrate muoia in tal giorno, per esempio, è una necessità non condizionata, una verità che non può mutarsi in alcun modo poiché non dipende da altre condizioni né dalla sua volontà, e che sia morto in ‘tal giorno’ (*illo die*) è certo perché è già accaduto perciò qualsiasi cosa egli faccia, il giorno della sua morte è stabilito (*finitus est*).

Quanto sostenuto da Sharples e da Bobzien è certamente vero, cioè che anche la morte di un uomo è il risultato di una successione di eventi, tuttavia nell'*exemplum* crisippeo non si allude agli avvenimenti che hanno portato a quest'esito, quanto piuttosto al fatto che la morte rientrerebbe tra le cosiddette «necessità senza condizione». Tale consapevolezza non mira a paralizzare l'azione dell'uomo, ma sul piano logico-argomentativo fa sì che per *simplex* si intenda una proposizione in cui si allude alla morte di un individuo in quanto evento incondizionato. Al contrario, che Laio generi Edipo è una «necessità condizionata», dal momento che occorre che questi si unisca con una donna affinché ciò accada. Gli eventi infatti sono collegati e confatali, essendo necessari entrambi affinché Edipo sia generato.

In questo modo Crisippo tenta di temperare il determinismo stoico introducendo nella catena causale l'azione umana non in termini di *voluntas* ma di collaborazione con la catena di eventi stabiliti dal fato,.

Così facendo il filosofo apre uno spiraglio al libero arbitrio e concede che qualcosa sia in nostro potere salvo quegli eventi che inevitabilmente avverranno a prescindere dall'intervento dell'uomo.

Un'altra fonte di non trascurabile importanza, sebbene cronologicamente distante da Cicerone, è Servio Danielino che nel commento all'*Eneide* di Virgilio così scrive a proposito dei versi in cui è narrato il trapasso di Didone:

Nam si fato vivimus, quid agunt merita? Si pensamur meritis, quae vis fati? Quomodo hic et fatum admittit et meritum? Deinde cum dixerit *stat sua cuique dies* quomodo hic dicit *ante diem*? Harum rerum ratio sic redditur: sunt fata quae dicuntur denuntiativa, sunt alia fata quae condicionalia vocantur. Denuntiativa sunt, quae omni modo eventura decernunt, ut verbi gratia «Pompeius ter triumphaturus est»: hoc illi fata decernunt, ut ubicunque terrarum fuerit ter triumphet, nec potest aliter evenire: et ideo fatum, quod hoc denuntiat, denuntiativum vocatur. Condicionale vero huius modi est «Pompeius si post Pharsalicum bellum Aegypti litus attigerit, ferro peribit»: hic non omni modo necesse erat ut videret Aegyptum, sed si casus eum ad aliam forte regionem duxisset, evaserat etc. (Serv. *ad Aen.* 4, 696 = SVF II, 958)

Il commentatore analizza lo spinoso problema filosofico, tipicamente stoico, dell'ineluttabilità del fato, ricorrendo proprio ad argomentazioni crisippee⁸⁰⁵ e in particolare alla confutazione dell'*ἀργὸς λόγος*, a cui Crisippo

⁸⁰⁵ Cfr. Cic. *fat.* 28-30; Sen. *nat.* 2, 37-38: *Quaedam enim a diis immortalibus ita suspensa relictasunt ut in bonum uertant, si admotas diis preces fuerint, si uota suscepta; ita non est hoc contra fatum, sed ipsum quoque in fato est. – Aut futurum, inquit, est aut non; si futurum est, fiet, etiamsi uota non suscipis; si non est futurum, etiamsi susceperis uota, non fiet. – Falsa est ista interrogatio, quia illam mediam inter*

ista exceptionem praeteris: futurum hoc est, sed si uota suscepta fuerint. – Hoc quoque, inquit, ipsum necesse est fato comprehensum sit ut aut suscipias uota aut non. – Puta me tibi manus dare et fateri hoc quoque fato esse comprehensum ut utique fiant uota; ideo fient. Fatum est ut hic disertus sit, sed si litteras didicerit; at eodem fato continetur ut litteras discat; ideo docendus est. Hic diues erit, sed si nauigauerit; at, in illo fati ordine quo patrimonium illi grande promittitur, hoc quoque protinus adfatum est ut etiam nauiget; ideo nauigabit. Idem tibi de expiationibus dico: effugiet pericula, si expiauerit praedictas diuinitus minas; at hoc quoque in fato est, ut expiet; ideo expiabit. Ista nobis opponi solent, ut probetur nihil uoluntati nostrae relictum et omne ius faciendi <fato> traditum. Cum de ista re agetur, dicam quemadmodum manente fato aliquid sit in hominis arbitrio; nunc uero id de quo agitur explicui, quomodo, si fati certus est ordo, expiationes procurationesque prodigiorum pericula auertant, quia non cum fato pugnant, sed et ipsae in lege fati sunt. – Quid ergo, inquis, aruspex mihi prodest? Vtique enim expiare mihi etiam non suadente illo necesse est. – Hoc prodest quod fati minister est. Sic cum sanitas debeatur fato, debetur et medico, quia ad nos beneficium fati per huius manus uenit. Cfr. anche SVF II, 943: Chalcidius ad Timaeum cp. 160. Aiunt ergo (sc. Stoici Chrysippum secuti) si deus cuncta ex initio scit, antequam fiant, nec sola caelestia, quae felici necessitate perpetuae beatitudinis quasi quodam fato tenentur, sed illas etiam nostras cogitationes et voluntates, scit quoque dubiam illam naturam tenetque et praeterita et praesentia et futura, et hoc ex initio, nec potest falli deus: omnia certe ex initio disposita atque decreta sunt, tam ea quae in nostra potestate posita esse dicuntur, quam fortuita nec non subiecta casibus. Porro cum haec omnia iam dudum decreta sint, cuncta quae proveniunt ex fato provenire concludunt. Leges etiam et exhortationes et obiurgationes et disciplinas quaeque huiusmodi sunt, omnia teneri fatalibus condicionibus: quando, <si cui quid accidere decretum est, una etiam illud decretum sit, cuius ope vel beneficio debeat provenire>: ut si cui salus proventura erit in navigando, proveniat ei non alio quoquam sed illo gubernatore navim regente, vel si cui civitati proventurum erit, ut bonis utatur institutis et moribus, ut Spartaе Lycurgi legibus hoc debeat provenire. Item si quis erit iustus futurus, ut Aristides, huic educatio parentum adiumento sit in iustitiae atque aequitatis obtentu; 957; Origenes contra Celsum II 20 Vol. I p. 149, 22 Kō. (p. 406 Del.). καὶ πρὸς Ἑλληνας δὲ χρῆσόμεθα τῷ εἰρημένῳ τοῦτον τὸν τρόπον πρὸς τὸν Λαῖον – – λέγεται τοίνυν πρὸς αὐτὸν ὑπὸ τοῦ προεγνωκότος δὴ τὰ ἐσόμενα· (Eur. Phoen. 18 – 20): Μὴ σπεῖρε παιδῶν ἄλοκα δαιμόνων βία·/Εἰ γὰρ τεκνώσεις παῖδ', ἀποκτενεῖ σ' ὁ φύς/Καὶ πᾶς σὸς οἶκος βήσεται δι' αἵματος./Καὶ ἐν τούτῳ τοίνυν δηλοῦται, ὅτι δυνατὸν μὲν ἦν τῷ Λαῖῳ, μὴ σπεῖρειν τέκνων ἄλοκα· οὐκ ἂν γὰρ τὸ μὴ δυνατὸν προσέταξεν αὐτῷ ὁ χρησμός· δυνατὸν δὲ ἦν καὶ τὸ σπεῖρειν καὶ οὐδέτερον αὐτῶν κατηνάγκαστο. Ἦκολούθησε δὲ τῷ μὴ φυλαξαμένῳ σπεῖραι παιδῶν ἄλοκα παθεῖν ἐκ τοῦ ἐσπαρκέναι τὰ τῆς κατὰ Οἰδίποδα καὶ Ἰοκάστην καὶ τοὺς υἱοὺς τραγωδίας. Ἀλλὰ καὶ ὁ <ἀργὸς καλούμενος λόγος>, σόφισμα ὢν, τοιοῦτός ἐστι, λεγόμενος ἐπὶ ὑποθέσεως πρὸς τὸν νοσοῦντα, καὶ ὡς σόφισμα ἀποτρέπων αὐτὸν χρῆσθαι τῷ ἱατρῷ πρὸς ὑγίειαν, καὶ ἔχει γε οὕτως ὁ λόγος· <εἰ εἴμαρταί σοι ἀναστήναι ἐκ τῆς νόσου, ἐάν τε εἰσαγάγῃς τὸν ἱατρὸν ἐάν τε μὴ εἰσαγάγῃς, ἀναστήσῃ· ἀλλὰ καὶ εἰ εἴμαρταί σοι μὴ ἀναστήναι ἐκ τῆς νόσου, ἐάν τε εἰσαγάγῃς τὸν ἱατρὸν ἐάν τε μὴ εἰσαγάγῃς, οὐκ ἀναστήσῃ· ἦτοι δὲ